COLLEGIUM TREVIRENSE.

Collegio Treuirësi Domus Probationis coniuncta est: itaque tironum primo res, deinde veteranorum exponam. Adulescens quidam, dum Moguntia apud nostros operam Philosophiæ daret, mentem societatis ineundæ diuinitus suscepit. quod consilium, licet

licet is propter parentis metum modis omnibus dissimularet, & occultaret, tamen hospitem non fefellit; à quo certior de re factus pater, Moguntiam aduolat; filioq. ad se vocato, quæ audiat proponit; quærit, vera ne sint. Adolescens patris oratione adductus, aperte, atque ingenuè id quod erat, confitetur: se, cum ægrotaret, vouisse nostræ fore societatis; voti damnatum Dei benignitate exsoluere id velle. Pater accensus ira filium vestibus omnibus exiit, libros, sacras imagines, rosaria adimit; custodes, ne quò effugiat, ponit; altero die, re cum cognato viro primario communicata, in patriam retrahit, ibi eum artificiose in cubiculum perductum in catenas coniicit; omniumq. colloquio interdicit; sacrarum dumtaxat litterarum volumen ex Luteri interpretatione reliquit. Sub vesperam redit pater bene potus, quærit de filio, an adhuc in sententia persistat, volumenque perlegerit: filius millies se respondit moriturum, prius quam vel de sententia depellatur, uel hereticum librum sumat in manus. Tunc ille in multo impotentior rem rabiem incitatus, pugnis, unguibusq. filium ita laceravit, ut ore contuso, liuidoque diu cibum is capere non posset, atque ad eum furorem prolapsus est, ut pugionem quæreret, quo filium confoderet: sed commode eum filius alter natu minor id metuens patri ad verbera intento clam subduxerat: ægreq. tandem matris interuentu eius furor est repressus. Postero die filium rursus aggreditur, sic paratus, ut ni de sententia is se deduci pateretur; pollices, indicesq. præcideret: quo scilicet neque sacris initiari posset, neque in
socie-

Societatem recipi. Itaque cum filio schedulam obtulisset; caueri, inquit, mihi à te volo tuo chirographo, societatis Iesu te non futurum. cum autem filius id iam sibi non integrum esse diceret, propterea quod voti religione impediretur: mea isthac, inquit ille, erit religio; tu tantum mihi morem gere. Filius, cum patris vrgeretur minis, neque alia ratione posset elabi; prudenter scripsit, se ad societatem non accessurum, modo ipsum pater voti religione liberare possit: quod intelligeret vel ea promissione facta, nihil hominus se vt antea voti religione teneri; neque patrem ea in re auctoritatem vllam habere. Hoc filij promisso contentus pater, querendum sibi amplius non putauit: catenas tamen non detraxit. Interea litteræ ab Academia Mogunina veniunt ad patrem, que iubebant eum, graui multa proposita, filium Moguntiam mittere, vt Magister crearetur (sub ipsum enim examinis diem pater reuocauerat) quare cum ea syngrapha satis ille sibi cautum existimaret; filium liuenti adhuc facie, Moguntiam remittit: ipse paullo post subsequitur. Adolescens, vt omnem à se auerteret suspicionem, æqualium ludis, & colloquijs indulgere, conuiujs interesse, aliaque his similia de industria solito liberius agere. Itaque cum pater domesticis negotijs reuocaretur, nihil iam de filio suspicans, Moguntix eum cum fratre reliquit. Paucis post patris profectionem diebus, adolescens magister creatur rebus omnibus ad reditum comparatis, fratrem præmittit; ipseque quod publici testimonij litteras nondum accepisset, eam causam moræ prætexens, in
vrbe